
 

 

Transmission au Recteur, Chancelier des universités et publication sur le site de l’UBS : 28 mai 2024 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

S
E

R
V

I
C

E
 

D
E

S
 

A
F

F
A

I
R

E
S

 
S

T
A

T
U

T
A

I
R

E
S

 
E

T
 

J
U

R
I

D
I

Q
U

E
S

 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

Conseil d’administration 

Séance du 21 mai 2024 

Délibération n°2024-046 
 

 

 

 

Agréments des associations étudiantes pour l’année universitaire 2023-
2024 

Le conseil d’administration 

Vu la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d’association ; 
Vu le code de l’éducation, article L712-6-1 ; 
Vu la délibération n°122-2016 votée en conseil d’administration le 9 décembre 2016 ; 
Vu la délibération n° 2023-066 sur la mise à jour de la charte des associations étudiantes de l’Université Bretagne Sud 
adoptée par le Conseil d’Administration de l’UBS du 10 octobre 2023 ; 

Une demande d’agrément doit être effectuée par toute association souhaitant obtenir la reconnaissance de 
l'Université Bretagne Sud et prétendre à une subvention de l'établissement. L’agrément est valable pour 
l’année universitaire en cours. Cet agrément permet de reconnaître l’engagement et les actions menées par 
l’association étudiante, à condition qu’elle respecte la charte des associations adoptée par le Conseil 
d’Administration du 10 octobre 2023. 

Aussi 10 demandes d'agréments ont été soumises à la CFVU du 11 avril 2024. 

Commission Vie Étudiante du 22 février 2024 :  

N° 
agrément 

Association  
Demande 

d'agrément 
Objet(s) de l'association 

LORIENT 

07-2024 
BDE HSE 
DIOGEL 

Renouvellement 

Cette association a pour objet de : 
- Promouvoir tout ce qui peut permettre de développer directement ou 
indirectement la formation Hygiène Sécurité Environnement. 
- Favoriser l’insertion et l’épanouissement collectif et personnel des 
étudiants de ladite formation. 

09-2024 Los bufones Renouvellement 
Promouvoir la culture hispanique à travers l’activité théâtrale du 
groupe de théâtre des étudiants universitaires Los Bufones 

10-2024 Station LEA Renouvellement 
Cette association a pour but d’animer la vie universitaire des 
étudiant·e·s du département « Langues Étrangères Appliquées » et la 
vie étudiante dans « l’Université de Bretagne Sud ». 

VANNES 

08-2024 

Classe 
Préparatoire 
aux Grandes 

Ecoles de 
Vannes 

(CPGEV) 

Renouvellement 

Cette Association contribue par ses actions à l'animation festive, 
culturelle, sociale et associative au sein de l’Université de Bretagne 
Sud et du Lycée Charles de Gaulle de Vannes. Elle a pour but de 
développer les liens entre les étudiants en classe préparatoire aux 
grandes écoles ENS Rennes D1 (droit, économie, gestion) de l’UBS 
de Vannes avec toutes les personnes rattachées à l’UBS et au lycée 
Charles de Gaulle de Vannes. 

11-2024 

Sciences et 
Techniques de 

l’Environnement 
et des 

Ressources 
Naturelles 

(S.T.E.R.N.) 

Renouvellement 

Cette association a pour champ d'action les domaines de la biologie, 
l'environnement, la géologie, la géomorphologie du littoral, 
l'hydrologie et l'hydrogéologie. Elle cherchera en particulier à créer un 
réseau réunissant les étudiants et anciens étudiants de l'UBS autour 
de son champ d'action. Elle encouragera les échanges avec les 
professionnels dont les domaines de compétences répondent à l'objet 
de l'association.  

12-2024 
BDE Économie 

Gestion 
Renouvellement 

Le BDE ÉCONOMIE GESTION a pour objet : l’animation, la 
promotion, l’intégration des étudiants et de la vie étudiante de la filière 
économie gestion de l’UBS VANNES.  

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/


Conseil d’administration du 21 mai 2024– Délibération n°2024-046 
Page 2 sur 2 

 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

06-2024 Vann'éco Tour Renouvellement 

Cette association a pour but de rassembler les étudiants de l'UBS lors 
d'une course à pied "hors stade" de 10km. Cet évènement sportif et 
ludique permet de promouvoir le patrimoine naturel du Golfe du 
Morbihan et de sensibiliser les participants aux gestes éco-citoyens. 

PONTIVY 

13-2024 
Les génies 

dépossédés 
Création 

Cette association a pour objet : 
- D’intégrer les nouveaux étudiants de génie chimique génie des 
procédés. 
- l’animation, la promotion et l’amélioration de la vie et de la condition 
étudiante. 
- De promouvoir les activités festives, culturelles, sportives et de 
loisirs. 
- De créer et d'entretenir entre les étudiants du BUT GCGP des 
relations amicales. 
- De promouvoir l’image des BUT GCGP et de l’IUT de Lorient 
Pontivy au travers de ses manifestations. 

 

Commission Vie Étudiante du 14 mars 2024 :  

N°  
agrément 

Association  
Demande 

d'agrément 
Objet(s) de l'association 

LORIENT 

15-2024 
UBS Sailing 

team 
Renouvellement 

Cette association a pour but de regrouper un équipage étudiant de voile 

habitable afin de promouvoir l'Université Bretagne Sud sportivement. 

VANNES 

14-2024 
Espèce 

d'Acteur ! 
Renouvellement 

L'association a pour but de développer la pratique du théâtre auprès 

des étudiants du pays vannetais, par divers moyens dont des activités 

culturelles et artistiques variées, la pratique régulière d'exercices 

théâtraux, la mise en scène de pièces de théâtre… 
 

Après en avoir délibéré,  

Approuve à l’unanimité des suffrages exprimés les agréments des associations étudiantes pour l’année 
universitaire 2023-2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documents en annexe : 

- Néant 

 

Visa de la Présidente, Virginie DUPONT  
Par délégation, Sébastien LE GALL 

Décompte des votes :  Suffrages exprimés : 22 

Membres en exercice :  29 Pour : 22 

Membres présents : 17 Contre : 0 

Membres représentés : 5 Abstentions : 0 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/

		2024-05-28T16:59:02+0200
	Lorient
	VP CA, RH et Finances




